2

86MS0044-01-2024-005327-14

05-1087/2104/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
       10 июля 2024 года                                                             г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административному правонарушении Кузьмина М.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении:

Кузьмина Максима Александровича, родившегося *** года в ***, гражданина РФ, не работающего, зарегистрированного и проживающего в ***,
УСТАНОВИЛ:

Мировому судье судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района поступил на рассмотрение протокол об административном правонарушении 035543101042405240100891 от 24.05.2024, в котором указано, что 26.04.2024 в 00 часов 00 минут Кузьмин М.А., проживающий в ***, не произвел своевременную оплату административного штрафа в размере 5 000 рублей по постановлению от 13.02.2024. В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен был оплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу. Постановление вступило в законную силу 25.02.2024.

Кузьмин М.А. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признал полностью и объяснил, что оплатил административный штраф 27.04.2024. В подтверждение своих объяснений представил суду квитанцию об уплате административного штрафа.

В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:

- копия постановления № 0355431010124021301061519 от 13.02.2024 по делу об административном правонарушении, согласно которому Кузьмин М.А. привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
- копия протокола об административном правонарушении 035543101042405240100891 от 24.05.2024;
- извещение лица;
- карточка нарушения.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Как следует из исследованных судом доказательств, постановление по делу об административном правонарушении от 13.02.2024 вступило в законную силу 25.02.2024 года. В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в установленный законом срок, до 25.04.2024. Согласно представленной квитанции, административный штраф уплачен за пределами установленного законом срока, т.е. 27.04.2024.
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Кузьмина М.А. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При этом, учитывая, что административный штраф был уплачен позже, а также принимая во внимание размер неуплаченного в установленный срок административного штрафа и раскаяние виновного, мировой судья признает совершенное Кузьминым М.А. административное правонарушение малозначительным, так как неуплата им административного штрафа формально содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

В соответствии со ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Руководствуясь п. 2 ч. 1.1 ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Кузьмина Максима Александровича, на основании п. 2 ч. 1.1 ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.

Освободить Кузьмина Максима Александровича от административной ответственности и объявить ему устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.

***
Мировой судья                                                                                            В.С. Васильев